
    
Тридцать третья (внеочередная) сессия Собрания депутатов 

Килемарского муниципального района Республики Марий Эл 

 седьмого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов  

Килемарского муниципального района 

        

от 25 декабря 2023 года № 300 
 

О передаче органам местного самоуправления сельских 

поселений, входящих в состав Килемарского 

муниципального района осуществления части полномочий 

органов местного самоуправления Килемарского 

муниципального района 

 
    В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.          

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления Российской Федерации», Уставом Килемарского 

муниципального района Собрание депутатов Килемарского 

муниципального района     р е ш и л о: 

1. Передать осуществление части полномочий органов 

местного самоуправления Килемарского муниципального района 

органам местного самоуправления сельских поселений, входящих           

в состав Килемарского муниципального района, на 2024 год,                  

по решению следующих вопросов местного значения: 

 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов поселения                  

и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая 

создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

 дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог 

местного значения вне границ населенных пунктов в границах 



муниципального района, осуществление муниципального контроля       

за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ 

населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог           

и осуществления дорожной деятельности в соответствии                          

с законодательством Российской Федерации; 

2. Органы местного самоуправления сельских поселений 

осуществляют часть переданных полномочий органов местного 

самоуправления Килемарского муниципального района за счет 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

Килемарского муниципального района бюджету сельских поселений. 

3.       Органы местного самоуправления сельских поселений 

имеют право дополнительно использовать собственные материальные 

ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных 

решением представительного органа сельских поселений. 

4.       Органам местного самоуправления Килемарского 

муниципального района заключить соглашения с органами местного 

самоуправления муниципального образования сельских поселений       

об осуществлении части переданных полномочий органов местного 

самоуправления Килемарского муниципального района на 2024 год. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную комиссию по экономической политике и бюджету. 

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. 
 
 
 

Глава Килемарского 

муниципального района         Н. Сорокин 

 

пгт Килемары, 2023 год 

№ 300 


